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رکورد تولید گاز ۴ مرتبه شکست
کید بر اینکه در دولت  مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با تأ
چهاردهم ۴ مرتبه رکورد تولید گاز در کشور شکسته شده است، 
کنون روزانه بیش از ۸۷۲ میلیون مترمکعب گاز تولید  گفت: هم ا

و به شبکه تزریق می شود. 
اظهار  ایران  گاز  ملی  شرکت  مدیرعامل  توکلی  سعید 
گاز را پیشران توسعه و همین طور عامل  کرد: دلیل اینکه 
امنیت آفرین در کشور می دانیم، این است که رویکرد ما نسبت 
به گاز از بعد انقلاب اسلامی و به ویژه بعد از جنگ تحمیلی این 
بوده است که گاز عاملی برای رشد اقتصادی کشور به حساب 
می آید و منجر به رونق زندگی و توسعه کشور شده و امنیت و 
آسایش را به ارمغان آورده است. همین رویکرد سبب شد تا با 
هدف گسترش عدالت و افزایش درآمد ارزی کشور استفاده از 
گاز در بخش های مختلف کشور جایگزین نفت شود. توکلی 
کنون چهار  کید بر اینکه از ابتدای دولت چهاردهم تا با تأ
مرتبه رکورد تولید گاز در کشور شکسته شده است، افزود: 
کنون روزانه بیش از ۸۷۲ میلیون مترمکعب گاز تولید و  هم ا
به شبکه تزریق می شود و این در حالی است که با همفکری و 
تصمیم های مدیریتی و کارشناسی در بسیاری از بخش های 
شبکه برای مدت مدیدی بالاتر از ظرفیت موجود تأسیسات 
در حال بهره برداری و خدمات رسانی هستیم. وی همچنین با 
اشاره به موضوع ناترازی گاز گفت: در همه جای دنیا در دوره 
سرد سال آرایش مصرف به نفع بخش خانگی تغییر می کند و 
بخش هایی مثل صنعت و نیروگاه ها که قابلیت مصرف سوخت 

دوم یا جایگزین را دارند باید این انعطاف را به خرج بدهند. 

خاموشی ها به حداقل رسیده است
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: هماهنگی 
میان نمایندگان مجلس و دولت سبب شده که وضعیت تامین 
کنون با کمترین میزان خاموشی ها روبه رو  برق به ثبات برسد، ا

هستیم و نگرانی کنونی ما برای تامین گاز است. 
معادن  و  صنایع  کمیسیون  عضو  پوردهقان،  مصطفی 
مجلس دوازدهم در گفت و گو با ایلنا در پاسخ به گله مندی 
صنایع از عملکرد وزیر صمت در بحران انرژی گفت: نگاهی 
که صنایع به موضوع ناترازی انرژی در کشور دارند تک بعدی 
است و بر همین اساس است که این نتیجه را حاصل کرده اند 
که دولت و به ویژه وزیر صمت به این امر توجه کافی مبذول 
نمی دارد، اما ما در مجلس و از نزدیک شاهد هستیم که ایشان 
کمیسیون  وظایف خود را انجام می دهند ضمن اینکه در 
صنایع ترکیب وزرای نفت، نیرو و صمت حضور داشتند و 
در تلاش برای حل مسائل بودند.  وی افزود: ناترازی انرژی 
خ داده بود، در  کنونی حاصل قصوری است که در تابستان ر
تابستان منابعی باید ذخیره و در زمستان به نیروگاه های 
تزریق می شد، اما در بحبوحه تغییر دولت این اتفاق نیفتاد و 
در نتیجه وضعیت کشور در تامین انرژی بسیار بغرنج شد با این 
حال این پیچیدگی تنها به صنعت محدود نبود و خانوار را هم 
درگیر کرد.  پوردهقان تصریح کرد: در این شرایط وزیر صمت 
نیز به شدت پیگیر موضوع کمبود برق و گاز صنایع بوده اند و 
ترکیب هماهنگی میان نمایندگان مجلس و دولت سبب شده 
که وضعیت تامین برق به ثبات کنونی برسد، به همت وزارت 
ک نیروگاه ها کاسته شده و با  نفت از شدت چالش تامین خورا
کنون با کمترین میزان خاموشی ها  کارآمدی وزارت نیرو کشور ا
روبه رو هستیم و نگرانی کنونی ما برای تامین گاز است، با این 
حال به صنعت حق می دهیم که با توجه به سهم 50 درصدی 
که در ایجاد تولید ناخالص داخلی کشور دارد مطالبه گر باشد. 

قیمت سیب زمینی متناسب می شود
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران اظهار 
کرد: در ۷ استان سیب زمینی به اندازه کافی ذخیره شده و با 
، بازار به تعادل می رسد. به گزارش ایسنا،  عرضه این ذخایر
سیب زمینی از جمله کالای اساسی پرمصرفی است که مدتی 
درگیر رشد قیمت بود. طی دو هفته گذشته افزایش قیمت 
سیب زمینی خبرساز شد و بسیاری معتقد بودند که برای 
بهبود شرایط، وزارت جهاد کشاورزی باید صادرات را متوقف 
کند تا قیمت در بازار داخلی متعادل شود. در همان بازه زمانی 
طی گفت وگویی که ایسنا با غلامرضا نوری قزلجه- وزیر جهاد 
ح شد: ما طبق قانون نمی توانیم  کشاورزی - داشت مطر
صادرات را متوقف کنیم، قانون ما را منع کرده که به دلیل 
تنظیم بازار صادرات را متوقف کنیم، این موارد باید یک سال 
گذشته برنامه ریزی می شد، اما برای سال بعد برنامه ریزی شده 
کبر فتحی - معاون  که مشکلات این چنینی نخواهیم داشت.  ا
برنامه ریزی و اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی - نیز در همان 
کید بر اینکه  زمان درباره دلیل افزایش قیمت این محصول با تا
شرایط هیچ ارتباطی با صادرات ندارد، گفت: طی سالیان 
مختلف در تولید محصولات سبزیجات و صیفی جات به لحاظ 
شرایط اقلیمی که کشور دارد، در برخی از ماه ها با کمبود تولید 
که در  مواجه می شویم و این یک مسئله طبیعی است، چرا
فضای آزاد تولید می شود و استان های جنوبی هم در یک 
حدی ظرفیت تولید دارند. با لحاظ میزان صادرات ماهانه 
۳5 تا ۴0 هزار تنی سیب زمینی، میزان ذخایر سیب زمینی 
ما در انبارهای سرد و سردخانه های سطح کشور به اندازه و 
حتی مازاد بر نیاز مصرف داخلی است. شرایط فعلی به کمبود 
موجودی ربطی ندارد، بلکه به دلیل نگهداری آن ها در انبارها و 
هزینه انبارداری است که این هزینه به قیمت تمام شده اضافه 
می شود.  حال پس از گذشت دو هفته از آن شرایط و افزایش 
قیمت، محمدرضا طلایی - مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون 
کید بر اینکه در ۷ استان سیب زمینی به  روستایی ایران- با تا
، بازار به تعادل  اندازه کافی ذخیره شده و با عرضه این ذخایر
می رسد، درباره شرایط فعلی سیب زمینی در بازار اظهار کرد: 
سیب زمینی با کیفیت مناسب و به قیمت ۲۱ هزار تومان از درب 
سازمان میادین تحویل غرفه داران داده می شود. سازمان 
میادین روزانه بر اساس قیمتی که اعلام می شود به قیمت 
حدود ۲۷ هزار تومان به مصرف گنندگان عرضه می کند. با 
توجه به ذخایر بسیار خوبی که سازمان تعاون روستایی از 
ماه های گذشته پیش بینی کرده و ذخیره سازی شده، هیچ 
محدودیتی برای عرضه نداریم و هر جا که بحث افزاش قیمت 
ح شود باید ۴۸ ساعت قبل به ما اعلام کنند  سیب زمینی مطر
و در این صورت ما آمادگی حمل و انتقال بیش از ۲00 تن به 

صورت روزانه را داریم تا بازار معتدل شود. 

اخبار

تامین مسکن اقشار کم درآمد 
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه با 
ایجاد ارتباط میان سامانه »تم« و سامانه 
اجتماعی،  رفاه  و  تعاون   ، کار وزارت 
دریافتیم که بخشی از ۸00 هزار نفر متقاضی 
 ۸ دهک های  از  حمایتی  مسکن های 
تا ۱0 هستند، گفت: اولویت وزارت راه و 
شهرسازی و دولت بر اساس اصل ۳۱ قانون 
اساسی؛ مسکن دار کردن اقشار کم درآمد 
و محروم جامعه از دهک های یک تا سه 
 ۱۶( یکشنبه  عصر  صادق  فرزانه  است. 
کمیسیون  اعضای  با  نشست  در  دی( 
کمیته  عمران مجلس، پیشنهاد تشکیل »
مسکن« میان اعضای کمیسیون عمران 
و معاون مسکن وزارت راه و شهرسازی 
کرد تا  ح  و دیگر معاونین مرتبط را مطر
هدف گذاری های برنامه هفتم پیشرفت در 
حوزه مسکن را با جدیت بیشتری پیگیری 
کنش به سخنان برخی  کنند. وی در وا
از اعضای کمیسیون عمران، به ضرورت 
واقعی سازی اطلاعات موجود در سامانه 
»تم« اشاره و اظهار کرد: با ایجاد ارتباط 
 ، کار میان این سامانه و سامانه وزارت 
تعاون و رفاه اجتماعی، دریافتیم که بخشی 
مسکن های  متقاضی  نفر  هزار   ۸00 از 
حمایتی از دهک های ۸ تا ۱0 هستند! در 
حالیکه اولویت وزارت راه و شهرسازی و 
دولت بر اساس اصل ۳۱ قانون اساسی؛ 
مسکن دار کردن اقشار کم درآمد و محروم 
جامعه از دهک های یک تا سه است. در 
تمامی مدل های در دستور کار وزارت راه و 
شهرسازی، از الحاق زمین گرفته تا شهرک 
سازی و... اولویت با دهک های یک تا 
کید بر  سه است. وزیر راه و شهرسازی با تا
اینکه این وزارتخانه در دولت چهاردهم 
در پی تسریع در ساخت مسکن و ارائه آن 
با تمامی خدمات زیربنایی و روبنایی به 
مردم است، ادامه داد: هیچ توقفی در این 
زمینه صورت نگرفته و از این بابت به شما 
اطمینان می دهم که در تمامی حوزه های 
انتخابیه در سراسر کشور این موضوع در 

دستور کار است. 
کمیسیون  تخصصی  نقش  به  صادق 
عمران و ارتباطش با وزارت راه و شهرسازی 
این  اعضای  کرد:  خاطرنشان  و  اشاره 
حوزه  مردم  نماینده  فقط  کمیسیون 
انتخابیه خود نیستند؛ بلکه نماینده تمامی 
مردم در پیگیری مطالبات مرتبط با مسکن 
و حمل و نقل از وزارت راه و شهرسازی در 
این کمیسیون هستند. وی ضمن تقدیر از 
زحمات اعضای کمیسیون عمران مجلس 
در بررسی لایحه بودجه ۱۴0۳ و نظارت بر 
مسکن،  با  مرتبط  قوانین  اجرای  حسن 
ادامه داد: وزارت راه و شهرسازی خود را 
و  می داند  عمران  کمیسیون  پاسخگوی 
امیدوار است تا دیگر دستگاه هایی که در 
نیز  هستند  نقش آفرین  مسکن  ساخت 
کمیسیون پاسخگو باشند.   در قبال این 
وزیر راه و شهرسازی بر این اساس از ورود 
تسهیلات  موضوع  به  عمران  کمیسیون 
بانکی در ساخت مسکن تشکر کرد و افزود: 
با اقدام کمیسیون عمران، ارایه تسهیلات 
در  این  که  یافت  بیشتری  جدیت  بانکی 
با  کمیسیون عمران  نتیجه تعامل خوب 

وزارت راه و شهرسازی به شمار می رود. 
صادق در پایان دغدغه مندی اعضای 
تعامل خوب  را نشانه  کمیسیون عمران 
و پشتیبانی آنها از وزارت راه و شهرسازی 
خواند که در نتیجه آن مطالبات مردم به 
بار نشسته و اقدامات اجرایی پررنگ تری 

انجام خواهد شد. 

بورس سبز ماند
دیرور شاخص کل بازار بورس با افزایش 
۳۸۸5 واحد به رقم دو میلیون و ۸۷۲ هزار 
واحد رسید. در هفدهمین روز دی ماه ۱۴0۳ 
شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران ۳۸۸5 
واحد افزایش یافت و به رقم دو میلیون و 
۸۷۲ هزار و ۲5۷ واحد رسید. پس از افت 
بورس در روزهای هشتم تا دهم دی ماه، 
طی پنج روز کاری اخیر این بازار رشد کرده 
و وارد کانال ۲. ۸ میلیون واحد شده است. 
روز دوشنبه شاخص هم وزن نیز ۱0 هزار و 
۱۳۹ واحد افزایش داشت و در عدد ۸۸۷ هزار 
و ۲55 واحد ایستاد. در سومین روز هفته 
تعداد سهام مثبت بورس ۲۶۳ عدد و سهام 
 ۱۴ کلی بازار 0.  منفی ۷0 عدد بود. به طور 
درصد افزایش داشت. روز دوشنبه حدود 
5۱۷ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۱۲ هزار 
میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس 
بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص بورس 
داشت، اما فولاد و شپنا اثر منفی ایجاد کردند. 
کنش نیز می توان به وبملت،  از نمادهای پرترا

ذوب و شپنا اشاره کرد. 
روز ۱۷ دی ۱۴0۳ شاخص فرابورس ایران نیز 
۱۷۶ واحد افزایش یافت و به ۲۶ هزار و ۴۷۴ 
واحد رسید. تعداد معاملات دیروز فرابورس 
۳5۸ هزار فقره و ارزش آن رقم قابل توجه 
۴5۹ هزار میلیارد تومان بود. انتخاب وبپاس 
بیش ترین تاثیر مثبت را بر شاخص فرابورس 
داشتند اما شاوان اثر منفی ایجاد کرد. کربن، 
کنش  پرترا نمادهای  از  نیز  خنور  و  خبرنا 

فرابورس بودند. 

»آرمانملی«ازبلاتکلیفیکامیوندارانایرانیگزارشمیدهد

ترانزیت زیر فشار سیاسی 
جدال سیاسی به ترانزیت کامیونداران کشیده شد

با  کشور  آب  تحقیقات  موسسه  رئیس 
بیان اینکه بارندگی  در حوضه های آبریز 
کاهش یافته  کشور ۴0 تا 50 درصد  بزرگ 
گفت: بر اساس الگوی پیش بینی  است، 
انتظار   ، کشور آب  تحقیقات  درموسسه 
می رود در سه ماهه دی ، بهمن و اسفند، 
میزان بارندگی تقریبا در همه مناطق کشور 

زیر نرمال باشد. 
محمدرضا کاویانپور درباره تاثیر تغییرات 
اقلیمی بر میانگین بارندگی کشور گفت: بر 
اساس داده های دفتر مطالعات پایه، میزان 
کنون 50  بارش کشور از ابتدای سال آبی تا
میلی متر ثبت شده، به طوری که نسبت به 
میانگین بلندمدت ۳۴ درصد کاهش یافته 
است. رئیس موسسه تحقیقات آب کشور 
در ادامه افزود: وضعیت بارش پاییز امسال 
نسبت به شرایط نرمال پایین تر است و به 
بارش های زمستان و بهار امیدوار هستیم. 

وی یادآور شد: در حوضه کارون بزرگ 
۲۲۲ میلی متر باشد، اما  باید بارندگی ها 

بارش ها در این حوضه نسبت به شرایط 
دراز مدت ۴۳ درصد منفی ثبت شده است. 
کاویانپور بیان کرد: همچنین حوضه آبریز 
جراحی و زهره نسبت به میانگین بلند مدت 
۴۶ درصد و حوضه آبریز کرخه نیز ۴۹ درصد 

روند کاهشی داشته است. 
وی با بیان اینکه میزان بارندگی ها در 
به  نسبت  کشور  بزرگ  آبریز  حوضه های 
میانگین بلند مدت ۴0 تا 50 درصد کاهش 
کرد: این امر اهمیت  یافته است، اضافه 
توجه به صرفه جویی و مدیریت منابع آبی 

را دوچندان می کند. 
به گفته وی، بر اساس الگوی پیش بینی 
انتظار   ، کشور آب  تحقیقات  درموسسه 
می رود در سه ماهه دی ، بهمن و اسفند، 
میزان بارندگی تقریبا در همه مناطق کشور 

زیر نرمال باشد. 
رئیس موسسه تحقیقات آب کشور یادآور 
شد: این امر بیانگر این مساله است که در 
زمستان جاری شاهد تداوم کاهش بارش ها 

باشیم، به طوری که به غیر از بخش هایی از 
، در  غرب دریای خزر و کناره های دریای خزر
گرس مرکزی و البرز وضعیت بارندگی ها زیر  زا

نرمال باشد. 
کاویانپور درباره تداوم روند گرمای هوا به 
واسطه تغییرات اقلیمی نیز اظهار داشت: بر 
اساس مطالعات صورت گرفته در موسسه 
تحقیقات آب کشور انتظار است در سه ماه 
آینده وضعیت دمای هوا بالاتر از شرایط 
نرمال رقم بخورد و این مساله می طلبد در 
مدیریت مصرف آب و انرژی توجه ویژه ای 

صورت گیرد. 
وی ظهور و بروز نوسانات را جزئی از روند 
گرمایش کره زمین برشمرد و ابراز داشت: 
محل  تغییر  بارش  ها،  کاهش  یا  افزایش 
و  بارشی  رژیم  تغییر  عبارتی  به  بارندگی 
مسائلی از این دست از جمله نوسانات 

تغییرات اقلیمی است. 
کشور در  رئیس موسسه تحقیقات آب 
ادامه گرم شدن کره زمین را با ذوب شدن 

برف ها همراه دانست و گفت: این فرآیند از 
قطب ها آغاز شده و با کاهش میزان سطح 

یخچال های طبیعی همراه می شود. 
کاویانپور با بیان اینکه ایران دارای ۱۱0 
با  داشت:  ابراز  است  یخچالی  محدوده 
سطح  کاهش  شاهد  شدن  گرم  فرآیند 
کنون در آسیا و  یخچال ها هستیم. هم ا
و  یخچال ها  پوشش  جهان  نقاط  سایر 

برف ها کاهش یافته است. 
وی تبدیل شدن بارش ها از برف به باران 
کرد و  را از اثرات تغییرات اقلیمی عنوان 
افزود: این مساله با کاهش سطح پوشش 
برفی همراه شده است. نکته این است 
که ضخامت پوشش برفی به عنوان یک 

شاخص مهم مدنظر است. 
سطح  کاهش  گزارش  این  بر  بنا 
یخچال های کشور با تبدیل جریان دائمی 
رودخانه ها به جریان های زود گذر و مخرب 
و  آبی  کم  تشدید  که  است  همراه  فصلی 

خشکسالی را به همراه دارد. 

رئیسموسسهتحقیقاتآبکشورمطرحکرد:

کاهش سطح ۱۱۰ محدوده یخچالی کشور

ن  و معا ر  حضو با  ی  جلسه ا  : ر پو قنبر طمه  فا

دیپلماسی اقتصادی وزارت خارجه در ستاد 

مبارزه با قاچاق سوخت برگزار و مشکل ایجاد 

ح شد، اما ستاد بر  شده برای کامیون داران مطر

افزایش درآمد متمرکز بود و به مسائل ترانزیت 

توجهی نداشت

، کامیون داران  به گزارش »آرمان ملی«، در ماه های اخیر
ایرانی با مشکلات جدی در حمل و نقل بار به ترکیه مواجه 
معافیت  حذف  تغییرات،  مهم ترین  از  یکی  شده اند. 
جریمه 550 لیتر از کامیون های ایرانی است که به شدت بر 
هزینه های حمل و نقل تأثیر گذاشته است. این اقدام به 
خ جریمه گازوئیل، به معضلی بزرگ برای  همراه افزایش نر
کامیون داران ایرانی تبدیل شده است و به گفته کارشناسان 
دیگر ترانزیت و حمل و نقل کالا برایشان مقرون به صرفه 
خ جریمه گازوئیل در ترکیه  نیست. آنها معتقدند، افزایش نر
، به معنای آن است که  به ازای هر لیتر از ۲۷ لیر به ۲۸/5 لیر
برای هر کامیون دار ایرانی، هزینه ای حدود ۹0 میلیون تومان 
به بار مالی آن ها افزوده می شود و در نهایت باعث فشار زیاد 
به کامیون داران ایرانی شده است و در نهایت صنعت حمل و 
نقل کشور را با چالش هایی مواجه کرده که نیازمند بررسی و 

ارائه راهکار عاجل برای آن است. 

پشتپردهسیاسی
به گزارش »آرمان ملی«، بر اساس قانونی که در تاریخ ۸ 
دی ۱۴0۳ در روزنامه رسمی ترکیه منتشر شد، معافیت مالیات 
سوخت برای کامیون های ایرانی بر اساس ظرفیت استاندارد 
ح  ک آن ها لغو گردید. این تصمیم به عنوان پاسخی به طر با
« وزارت نفت ایران که با هدف مبارزه با قاچاق  ک پر »با
سوخت اجرا شده بود، اتخاذ شده است. طبق این قانون 
جدید، کامیون های ترکیه ای هنگام خروج از ایران موظف به 
ک خود هستند،  پرداخت مالیات گمرکی بر اساس ظرفیت با
ک در نظر گرفته شود.  بدون اینکه میزان سوخت موجود در با
در سال های گذشته، کامیون های ایرانی از پرداخت مالیات و 
عوارض گمرکی هنگام ورود به ترکیه معاف بودند، اما با لغو این 
ک خود  کنون آن ها باید مالیاتی معادل ظرفیت با معافیت، ا
پرداخت کنند. این مالیات معادل ۱55 درصد مالیات ویژه 
مصرف کننده در ترکیه است و به موجب این قانون، کامیون ها 
ک خود، باید مبلغ  برای هر لیتر سوخت به میزان ظرفیت با
گر سوختی دریافت نکرده باشند. این  ۲۸ لیر بپردازند، حتی ا
در حالی است که معافیت مالیات سوخت برای اتوبوس های 
ک ایران همچنان برقرار است تا از آسیب به  مسافری با پلا
کارشناسان  گردشگری در ترکیه جلوگیری شود.  صنعت 
معتقدند، این تحولات بیشتر از اینکه به عنوان یک مشکل 
اقتصادی تلقی شوند، رنگ و بوی سیاسی به خود گرفته اند. 
به نظر می رسد که این اقدامات ترکیه به نوعی به عنوان فشار 
کنش  سیاسی بر ایران تلقی می شود و حتماً ایران نیز باید در وا
به این اقدامات، سخت گیری هایی را برای کامیون داران ترکیه 
در نظر بگیرد. به گفته این افراد این اقدامات می تواند شامل 
کرات دیپلماتیک با ترکیه، بررسی امکان کاهش تعرفه ها  مذا
و معافیت های مالی برای کامیون داران ایرانی و همچنین 

اعمال محدودیت هایی برای کامیون داران ترکیه باشد. 

تلافیجویی؟
کو، در این خصوص  محمد علیپوررحمتی، نماینده ما
اظهار کرد: کامیون داران ترکیه پس از ورود به ایران، مقدار 
ج  زیادی سوخت، بیش از نیاز معمول خود را از کشور خار

می کردند. وی اظهار داشت که یارانه های قابل توجهی از 
محل بیت المال برای تأمین سوخت در ایران هزینه می شود 
و کشور با مشکلاتی در تامین سوخت مواجه است. هرگونه 
فشار اضافی بر زنجیره تأمین سوخت می تواند آسیب های 
جدی به همراه داشته باشد. این نماینده مجلس خاطرنشان 
کرد که خروج سوخت از کشور به شکل غیرقانونی به عنوان 
مشکلات  تشدید  موجب  نه تنها  و  می شود  تلقی  قاچاق 
تامین سوخت می شود، بلکه منجر به خروج ارز و آسیب به 
کید کرد که باید  اقتصاد کشور نیز خواهد شد. همچنین تا
به جریان صادرات و واردات نیز توجه ویژه داشت. علیپور 
رحمتی افزود: طرف ایرانی به رانندگان ترکیه ای تذکر داده 
خ واقعی  ، نر و از آن ها خواسته است هنگام خروج از مرز
سوخت را پرداخت کنند. این روند برای تمامی خودروهای 
سواری نیز اجرا می شود، اما این درخواست به مذاق همسایه 
گهانی، معافیت  کنشی نا ترک ایران خوش نیامده و در وا
مالیاتی سوخت برای کامیون های ایرانی را لغو کرد. بنابراین، 
کامیون داران ایرانی باید هزینه واقعی سوخت را در ترکیه 
پرداخت کنند. وی بیان کرد که این تصمیم ترکیه باعث شده 
است که کامیون داران ایرانی در شرایط نامساعد جوی و 
رفاهی در مرز ترکیه و ایران معطل بمانند. در پایان، رحمتی 
اعلام کرد که ایران در تلاش است تا جلسه ای فوری با حضور 
، وزیر نفت و سایر مسئولان مرتبط تشکیل  رئیس جمهور
دهد. این جلسه باید هرچه سریع تر برگزار شود تا به منظور 
حفظ روابط دیپلماتیک و ادامه روند صادرات و واردات کالا، 

راه حلی پیدا شود. 

فقدانابزارهایکنترلی
و  حمل ونقل  کمیسیون  نایب رئیس   ، قنبرپور فاطمه 
لجستیک اتاق بازرگانی ایران، پیشتر در رابطه با نتایج اجرای 
« در مرزهای ایران، به ویژه مرز بازرگان، گفت  ک پر ح »با طر

ح به دلیل عدم وجود ابزارهای کنترلی کافی برای  که این طر
جلوگیری از قاچاق اجرا شد. وی معتقد بود که ستاد مبارزه 
با قاچاق به دلیل ناتوانی در جلوگیری از قاچاق سوخت، این 
کید کرد که  طرح را برای افزایش درآمد اجرا کرده است. وی تأ
گرچه اجرای این طرح درآمدزا بود، اما نباید فراموش کرد که  ا
کنش به این طرح اجباری، قوانین سختگیرانه ای  ترکیه در وا
برای کامیون های ایرانی وضع خواهد کرد. ابتدا مقرر شده 
بود که کامیون های ایرانی تنها می توانند ۳00 لیتر گازوئیل در 
ک ترکیه مصرف کنند و بقیه سوخت را باید در ترکیه تأمین  خا
کنند یا اختلاف قیمت سوخت را بپردازند، اما در نهایت ترکیه 
معافیت مالیاتی گازوئیل کامیون های ایرانی را به طور کامل 
لغو کرد. نایب رئیس کمیسیون حمل ونقل و لجستیک اتاق 
بازرگانی ایران افزود که مشکل ایجاد شده برای کامیون داران 
دیپلماسی  معاون  صفری،  آقای  با  گذشته  ماه های  در 
ح و جلسه ای در ستاد  اقتصادی وزارت امور خارجه، مطر
مبارزه با قاچاق سوخت برگزار شد، اما ستاد مبارزه با قاچاق 
بیشتر به افزایش درآمد متمرکز بوده و به مسائل ترانزیت 
توجهی نداشته است. وی اشاره کرد که بارها به ستاد اعلام 
کرده اند که این تصمیمات فعالان اقتصادی ایران را از بازار 
جهانی محروم می کند و رقبا از این وضعیت استفاده می کنند، 
اما این موضوعات برای ستاد اهمیتی نداشته است. قنبرپور 
گفت که در همان زمان، وزارت امور خارجه و سازمان راهداری 
« مخالفت کرده بودند، ولی  ک پر به شدت با اجرای طرح »با

این طرح بدون توجه به هشدارها اجرا شد. 

دیپلماسیاقتصادی
حسین سلاح ورزی، فعال اقتصادی و رئیس سابق اتاق 
ایران، در صفحه شخصی خود در ایکس اشاره کرد که این 
گهانی موجب توقف صادرات و واردات از مرز  تصمیم نا
ترکیه شده و صدها کامیون ایرانی در سرما گرفتار شده اند. او 
خواستار پیگیری موضوع توسط وزارت خارجه و دستگاه های 
کره با ترکیه شد. کارشناسان معتقدند که  مربوطه از طریق مذا
برای ایجاد رفاه در منطقه جنوب غرب آسیا، همکاری های 
اقتصادی و تجاری بین کشورهای این منطقه ضروری است 
کامیون  و نبود چنین همکاری هایی به ویژه بر رانندگان 
و سایر افراد فعال در بخش های مختلف اقتصادی تاثیر 
، نماینده آذربایجان غربی نیز  منفی می گذارد. عمر علیپور
در این باره گفت: گفت که رانندگان ایرانی باید هزینه کامل 
ک را به قیمت جهانی پرداخت کنند، در حالی که  سوخت با
ک محاسبه  پیش از این تنها هزینه سوخت موجود در با
کراتی  می شد. او اشاره کرد که وزارت نفت و وزارت خارجه مذا
برای اصلاح این سیاست انجام داده اند. همچنین به دلیل 
سوخت ارزان در ایران، کامیون های ترکیه از سوخت ایرانی 
استفاده می کردند و به همین دلیل ایران مجبور به اجرای 
گهانی قوانین  این سیاست شد. علیپور افزود که این تغییر نا
توسط ترکیه، بدون اطلاع قبلی، موجب مشکلات زیادی برای 
کید کرد که این سیاست ها به  رانندگان ایرانی شده است. او تأ
روابط تجاری و سیاسی ایران و ترکیه آسیب می زند و ممکن 
است از سوی ترکیه به عنوان اهرم فشاری علیه ایران مورد 

استفاده قرار گیرد. 

محمد علیپوررحمتی: از رانندگان ترکیه ای خواسته 

، نرخ واقعی سوخت را  شد که هنگام خروج از مرز

پرداخت کنند، اما این درخواست به مذاق ترک ها 

کنش، معافیت مالیاتی سوخت  خوش نیامد و در وا

برای کامیون های ایرانی را لغو کرد 


